
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2027 DEL 20-11-2024
 

OGGETTO: ATTO DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI. - LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL'AGENZIA
DELL'ENTRATE - RISCOSSIONE - AGENTE DELLA RISCOSSIONE PER LA PROVINCIA DI TRAPANI.
DITTA GRAFICHE NAPOLI SRL PER FORNITURA PIEGHEVOLE SU CASTELVETRANO. CIG:
B1EDD0417C

 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE
 

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

Ai sensi dell'art. 6 bis  della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne
attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi;

PREMESSO:
 
 CHE  con provvedimento dirigenziale della III Direzione Organizzativa  n. 1000 del 04.06.2024,  ricono
sciuti i presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016,  è stato affidato alla Ditta
Grafiche Napoli S.r.l., , con sede in Via Selinunte n. 206, 91021 Campobello di Mazara (TP),  C.F./P.Iva 
02136890817, sotto condizione risolutiva,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/
2023, mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, contraddistinta dal n. RdO4402913, (servizio
consistente nella progettazione, impaginazione grafica, stampa in quadricomia su carta patinata opaca, autocoperti
nato,  con rilegatura a spille con n. 16 pagine , formato 16x16 cm, in n. di 10.000 copie), il progetto proposto
dalla Ditta de qua, per l'importo complessivo di € 9.760,00 Iva compresa, di cui € 8.000,00 quale imponibile ed € 
1.760,00 quale  IVA pari al 22%;
 
CHE con provvedimento n. 514 del 15.03.2023  è stato assunto l'impegno di spesa, della somma complessiva di € 
14.000,00, al codice di bilancio 5.02.1.103, capitolo 5030.10, impegno n. 593.1/2024, del bilancio 2023/2025, in
corrispondenza degli stanziamenti previsti  per l'esercizio finanziario 2024;

 VISTA la documentazione fiscale comprovante il diritto del creditore, Ditta Grafiche Napoli S.r.l.,
      consistente nella fattura trasmessa secondo il formato PA ed acquisita nell’apposita piattaforma
digitale degli atti interna all’Ente di seguito specificata:

·     Fattura  PA 244 del 20/06/2024,  acquisita nell'apposita piattaforma digitale degli atti interna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2027 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



all'Ente al n. 38572 del 20.06.2024, dell’importo complessivo di € 9.760,00, relativa alla fornitura
"Opuscolo f.to 16x16 cm, composto da 16 pagine, autocopertinato, stampa in quadricomia  con
rilegatura a spille su carta patinata opaca 170 gr., compreso di progettazione e impaginazione grafica,
nella quantità di n. di 10.000 copie  - All. 1);

 
VERIFICATA la regolarità della prestazione, nonché l’osservanza dei termini e delle condizioni
stabilite;

RILEVATO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnat
o all’ordine di acquisto il seguente numero di CIG: CIG: B1EDD0417C
 
Vista la nota prot. 49106 del 26.08.2024,  con la quale il Responsabile dell’VIII Direzione "Tributi" ,
previa richiesta di questa Direzione, comunica che la Ditta in questione  non si trova in banca dati poiché
non  ha sede legale o unità operativa nel nostro territorio;

DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli
artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e s.m.i., il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico sul conto
corrente dedicato – IBAN agli atti d’ufficio;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008
e s.m.i., che costituisce decreto attuativo delle disposizioni di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n.602/1973, ai
sensi del quale, le amministrazioni pubbliche, prima di effettuare a qualunque titolo il pagamento di un
importo superiore ad €. 5.000,00 sono obbligate a inoltrare all’Agenzia delle Entrate richiesta di verifica
di sussistenza di inadempimenti del beneficiario all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una
o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo;
 
CHE, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del citato decreto all’Agenzia delle Entrate procede alla verifica della
 sussistenza di inadempimenti e in caso di verifica positiva, preannuncia l’intenzione dell’agente di
riscossione competente per territorio di procedere alla notifica al debitore dell’ordine di versamento di
cui all’art. 72-bis del D.P.R. 602/1973;
 
CHE l’ art. 3, comma 4 del citato decreto, il soggetto pubblico, qualora riceva da Agenzia delle Entrate
comunicazione dell’esistenza di un inadempimento da parte del soggetto beneficiario, ha l’obbligo di
sospendere il pagamento per i 60 gg. successivi alla suddetta comunicazione;
 
CHE,  ai sensi del citato decreto se il debitore non provvede a pagare in tutto o in parte il debito, al
soggetto pubblico viene ordinato, da Equitalia Servizi S.p.A., con proprio atto di pignoramento presso
terzi, di pagare all’agente di riscossione territorialmente competente le somme dovute entro 60 giorni
dalla notifica a mezzo raccomandata postale del suddetto atto;
 
RILEVATO che per la liquidazione e pagamento della superiore fattura è stata effettuata la verifica di
cui all’art. 48/bis del DPR 602/1973 e ss.mm.ii., in quanto l’importo da liquidare è superiore ad € 5.000,0
0;

VISTO il dettaglio della richiesta di verifica suddetta, identificativo univoco n. 202400003608380 del
9.09.2024, dalla quale si evince che la ditta affidataria è soggetto inadempiente per l’importo di € 8.000,0
0;

VISTA  la nota pervenuta dall’Agenzia delle Entrate in data 24.09.2024, prot. n. 54626, con la quale è
stato ha notificato l’atto di pignoramento presso terzi, Codice identificativo del fascicolo n. 299/2024/
28187 – procedura esecutiva n. 29984202400002506000, trasmessa dall’Avvocatura civica con nota
prot. n. 55433 del 26.09.2024;
 
VISTO  che con il suddetto atto di pignoramento si informa che il beneficiario del pagamento è debitore
dell’ammontare totale di € 9.667,96, comprensivo di interessi di mora e oneri di  riscossione calcolati

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2027 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



alla data dell’8.11.2024, e si ordina al terzo pignorato, Comune di Castelvetrano, di pagare direttamente
all’Agenzia delle Entrate-Riscossione nel termine di 60 giorni dalla notifica le somme per le quali il
diritto alla percezione da parte del debitore sia maturato anteriormente alla data di tale notifica;
 
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il
pagamento della fattura entro i termini previsti dall'art. 4 del D. Lgs. 231/2002 e smi;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del
vigente  piano di Auditing;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA, altresì, la Determinazione del Sindaco n.49 del 30.10.2024, con cui sono stati prorogati gli
incarichi di responsabili delle direzioni fino al 31.12.2024;

    ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del
D.L. n. 174/2012;

DETERMINA
 

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti
 

1)     Prendere atto della notifica dell’atto di pignoramento presso terzi - Codice identificativo del
fascicolo n. 299/2024/28187 – procedura esecutiva n. 29984202400002506000, con cui si ordina al
terzo pignorato, Comune di Castelvetrano, di pagare direttamente all’Agenzia delle Entrate-
Riscossione nel termine di 60 giorni dalla notifica le somme per le quali il diritto alla percezione da
parte del debitore sia maturato anteriormente alla data di tale notifica;

 
2)      Autorizzare l’emissione del mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 9.760,00 in

favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione, Agente della riscossione per la Provincia di Trapani
secondo le modalità richieste con l’unito atto di pignoramento;
 
3)      Dare atto che la superiore somma rientra nell’impegno di spesa assunto con proprio
 provvedimento n. 514 del 15.03.2023  al codice di bilancio 5.02.1.103, capitolo 5030.10, impegno
n. 593.1/2024, del bilancio 2023/2025, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'esercizio
finanziario 2024;

 
4)     Dare atto, altresì, che la presente comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;
5)      Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D. L.
174/2012.

                                                                 
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2027 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 20-11-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2027 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


